
 

กฎกระทรวง 

กำหนดคอมพิวเตอร์ท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน 

และขณะปิดเคร่ือง 

พ.ศ. ๒๕๕๘1 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสอง และมาตรา ๒๓ วรรคหน่ึง (๒) และวรรคสาม 

แห่งพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ             

การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน โดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี 

  

ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงน้ี 

“คอมพิวเตอร์” หมายความว่า อุปกรณ์ท่ีทำหน้าท่ีประมวลผลสำหรับใช้งานท่ัวไป 

ประกอบด้วยหน่วยประมวลผลกลาง อุปกรณ์ท่ีรับข้อมูล และจอภาพ 

“คอมพิวเตอร์แบบต้ังโต๊ะ” หมายความว่า คอมพิวเตอร์ท่ีออกแบบและผลิตมาเพ่ือใช้งาน

ประจำท่ี โดยรวมท้ังประเภทท่ีหน่วยประมวลผลและจอภาพอยู่แยกจากกัน (desktop computer) และ

ประเภทท่ีหน่วยประมวลผลและจอภาพรวมอยู่ในส่วนเดียวกัน (integrated computer) 

“โน้ตบุ๊กคอมพิวเตอร์” หมายความว่า คอมพิวเตอร์ท่ีออกแบบและผลิตมาเพ่ือให้สามารถ

เคล่ือนย้ายได้ง่ายและสามารถทำงานได้โดยใช้พลังงานจากแหล่งจ่ายไฟฟ้าประธานหรือแบตเตอร่ีภายในหน่วย

ประมวลผล โดยมีจอภาพและแผงแป้นอักขระรวมอยู่ในส่วนเดียวกัน 

“ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน” (standby mode power) หมายความว่า ค่ากำลังไฟฟ้าใน

ภาวะท่ีอุปกรณ์ไม่ได้ทำหน้าท่ีหลักแต่เตรียมพร้อมท่ีจะทำงานเม่ือได้รับคำส่ัง ซ่ึงอุปกรณ์จะเข้าสู่ภาวะดังกล่าว

โดยอัตโนมัติเม่ือไม่มีการโต้ตอบกับผู้ใช้งานเป็นระยะเวลาหน่ึงหรือเม่ือมีการส่ังการจากผู้ใช้งาน 

“ค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ือง” (off mode power) หมายความว่า ค่ากำลังไฟฟ้าต่ำสุดของ

อุปกรณ์ในขณะท่ีอุปกรณ์ต่ออยู่กับแหล่งจ่ายไฟฟ้าประธาน ซ่ึงผู้ใช้งานไม่สามารถทำ ให้ค่ากำลังไฟฟ้าลดต่ำลง

ได้อีก และอุปกรณ์จะอยู่ในภาวะดังกล่าวต่อเน่ืองไปโดยไม่มีกำหนดเวลา หากไม่มีการส่ังการจากผู้ใช้งาน 

  

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๒/ตอนท่ี ๗๓ ก/หน้า ๓๐/๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ 



ข้อ ๒  คอมพิวเตอร์ท่ีมีประสิทธิภาพสูงท่ีส่งมอบจากผู้ผลิตหรือผู้จำหน่ายจะต้องปรับต้ัง

อุปกรณ์ให้เข้าสู่ภาวะรอใช้งานอัตโนมัติและต้ังค่าเวลาการเข้าสู่ภาวะรอใช้งานเม่ือไม่มีการโต้ตอบจากผู้ใช้งาน

ไม่เกินค่าท่ีกำหนด ตามตารางดังต่อไปน้ี 

อุปกรณ์ ค่าเวลาสูงสุดในการเข้าสู่ภาวะรอใช้งาน (นาที) 

จอภาพ 

หน่วยประมวลผล 

                           ๑๕ 

                           ๓๐ 

                                         -๒- 

ข้อ ๓  ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองของคอมพิวเตอร์ให้

กำหนดตามประเภทของคอมพิวเตอร์ท่ีผู้ผลิตระบุ ตามตารางดังต่อไปน้ี 

ประเภทของคอมพิวเตอร์ 
ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน 

(วัตต์) 

ค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ือง 

(วัตต์) 

คอมพิวเตอร์แบบต้ังโต๊ะ 

โน้ตบุ๊กคอมพิวเตอร์ 

          ๓.๐๐ - ๑.๕๐ 

         ๑.๐๐ - ๐.๕๐ 

          ๒.๐๐ - ๑.๐๐ 

          ๐.๗๕ - ๐.๓๗ 

  

ข้อ ๔  ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองของคอมพิวเตอร์ ต้ังแต่

ค่าจำนวนมากถึงค่าจำนวนน้อยตามค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองตามข้อ ๓  

ค่าใดเป็นค่าท่ีมีประสิทธิภาพสูงให้รัฐมนตรีประกาศกำหนด  ท้ังน้ี โดยคำนึงถึงสภาพเศรษฐกิจนโยบาย         

ด้านพลังงานของรัฐบาล ความพร้อมของการผลิตและจำหน่ายคอมพิวเตอร์ ตลอดจนการส่งเสริมและ

ช่วยเหลือผู้ผลิตและผู้จำหน่ายคอมพิวเตอร์ 

คอมพิวเตอร์ใดจะเป็นคอมพิวเตอร์ท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งานและขณะปิดเคร่ือง

คอมพิวเตอร์น้ันต้องมีค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองไม่เกินค่ากำลังไฟฟ้าขณะ

รอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามวรรคหน่ึง 

  

ข้อ ๕  การทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองของ

คอมพิวเตอร์ ต้องกระทำโดยหน่วยงานท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  

ข้อ ๖  มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะ

ปิดเคร่ืองของคอมพิวเตอร์ ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  

  

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ณรงค์ชัย  อัครเศรณี 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 



​
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                               -๓- 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดให้คอมพิวเตอร์ท่ีมี

ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานและค่ากำลังไฟฟ้าขณะปิดเคร่ืองไม่เกินค่าท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด                 

ตามกฎกระทรวงน้ี เป็นคอมพิวเตอร์ท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน (standby mode) และ                 

ขณะปิดเคร่ือง (off mode) เพ่ือประโยชน์ในการอนุรักษ์พลังงาน เพ่ือให้ผู้ผลิตและผู้จำหน่ายมีสิทธิขอรับ          

การส่งเสริมและช่วยเหลือจากกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และเพ่ือให้ผู้บริโภคสามารถเลือกใช้

คอมพิวเตอร์ท่ีมีประสิทธิภาพสูง อันเป็นการประหยัดพลังงานของประเทศและช่วยลดมล

ภาวะ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 

  

  

  

  

  

  

  

กัญญภา/ผู้จัดทำ 

๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

  

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

 

  



  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
​
 


